
АДМИНИСТРАЦИЯ БИСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
пгт. Бисерть

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в Бисертском муниципальном округе в 2025 году

Во исполнение Законов Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-
ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», от 28.05.2018 года  № 53-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, отдельными государственными полномочиями  
Свердловской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей», в соответствии с Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодёжи», в целях обеспечения межведомственного 
взаимодействия в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в каникулярное время, реализации прав детей на безопасный и 
полноценный отдых и оздоровление, руководствуясь ст. 26 Устава Бисертского 
муниципального округа, Администрация Бисертского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Порядок организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в Бисертском муниципальном округе в 2025 году (приложение 1);
2) Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и

подростков в 2025 году в Бисертском муниципальном округе (приложение 2);
3) Положение о межведомственной оздоровительной комиссии

Бисертского муниципального округа (приложение 3);
4) Состав межведомственной оздоровительной комиссии Бисертского

муниципального округа (приложение 4);
5) Среднюю стоимость путевок по типам и видам организаций отдыха и

оздоровления детей и подростков в 2025 году (приложение 5);
6) Дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей, организованных

на базе образовательных организаций Бисертского муниципального округа 
(Приложение 6).

3. Межведомственной оздоровительной комиссии Бисертского
муниципального округа (Зелёная И.Ю.) обеспечить:

1) координацию работы по организации детской оздоровительной
кампании и контроль за ее проведением (по согласованию);



2) оперативность решения вопросов по организации полноценного 
питания, безопасности жизни и здоровья детей и подростков, санитарно-
эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности в учреждениях отдыха 
детей;

3) осуществить взаимодействие органов местного самоуправления 
Бисертского муниципального округа по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков;

4) вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков.

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования 
Бисертского муниципального округа» (Сюзёва М.К.) обеспечить:

1) организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, трудовых отрядов 
несовершеннолетних по обустройству спортивных площадок, благоустройству 
поселка, ремонту школ;

2) отдых и оздоровление детей в возрасте от 6,5 до 17 лет включительно в 
соответствии с контрольными параметрами охвата оздоровлением детей и 
подростков в 2025 году в Бисертском муниципальном округе;

3) целевое, эффективное и рациональное использование финансовых 
средств, выделенных из областного и местного бюджетов на организацию отдыха 
детей и подростков в каникулярное время в 2025 году;

4) работу лагерей дневного пребывания детей при образовательных 
учреждениях Бисертского муниципального округа;

5) подготовку работников, занимающихся отдыхом и оздоровлением 
детей и подростков по вопросам проведения летней оздоровительной кампании 
2025 года;

6) ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании 
детей школьного возраста в 2025 году;

7) подготовку отчета об организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления   детей и подростков в 2025 году в Бисертском муниципальном 
округе.

5. Рекомендовать начальнику Отдела полиции № 14 межмуниципального 
отдела МВД России «Нижнесергинский» (Даутов И.Р.) (по согласованию):

1) принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей и 
подростков в период проведения детской оздоровительной кампании в 2025 году;

2) осуществлять профилактические меры по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 
травматизма;

3)  обеспечить контроль за несовершеннолетними «группы особого риска», 
состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних 
содействовать организации их отдыха и трудоустройства.

6.  Директору МУК «ЦКД МБ и СД «Искра» (Ушаков Ю.И.) организовать:
1) досуговую занятость детей и подростков в каникулярный период 2025 

года;



2) проведение музейных экскурсий, праздников, библиотечных выставок, 
работу кружков для детей и подростков в каникулярный период.

7. Руководителям общеобразовательных организаций, планирующим 
предоставление услуг по организации отдыха детей и подростков в 2025 году 
обеспечить:

1) организацию эффективной воспитательной и образовательной работы, а 
также занятий физической культурой, спортом, включая проведение 
экскурсионных мероприятий с учетом возрастных категорий детей и подростков;

2) полноценное питание, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического 
режима, пожарную безопасность, подготовку и подбор квалифицированного 
медицинского, педагогического персонала, а также персонала пищеблоков, 
соблюдение правил поведения на воде, профилактику детского травматизма во 
время массовых мероприятий, туристских походов, общественно полезных работ, 
обеспечение комплексной безопасности учреждений отдыха и оздоровления детей 
и подростков;

3) открытие лагерей дневного пребывания детей только при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии образовательного 
учреждения санитарным нормам и правилам.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Бисертского муниципального округа в сети интернет 
http://bisert.midural.ru.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Бисертского муниципального округа         
Зелёную И.Ю. 

Глава Бисертского
муниципального округа В.С. Суровцева



 

Приложение № 1 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

«О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  

в 2025 году»   
 

 

ПОРЯДОК 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Бисертском муниципальном округе в 2025 году 

 

1. Период организации отдыха детей – с января 2025 года по декабрь 

2025 года. 

2. Возраст детей – дети школьного возраста от 6,5 лет до 17 лет 

включительно. 

3. Дети, зарегистрированные на территории Бисертского 

муниципального округа и обучающиеся в общеобразовательных организациях 

Бисертского муниципального округа. 

4. Субсидии из областного бюджета направляются на осуществление 

расходов местного  бюджета и (или) возмещение затрат, произведенных за счет 

средств местного  бюджета, связанных с организацией отдыха детей в 

каникулярное время в санаторно-курортных организациях (санаториях, 

санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия), в загородных 

оздоровительных лагерях, в лагерях дневного пребывания детей, исходя из 

следующих расходов на одного ребёнка: 

1) в пределах 100 процентов стоимости путевок в  санаторно-курортные 

организации (санатории, санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного 

действия) всем категориям детей, имеющих заключение учреждений 

здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного 

лечения или оздоровления; 

2)  в пределах 100 процентов стоимости путевок в  детские 

оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного 

пребывания детей) следующим категориям детей: 

- детям, оставшимся без попечения родителей; 

- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 

учреждений закрытого типа; 

- детям из многодетных семей; 

- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца; 

- детям работников организаций всех форм собственности, совокупный 

доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; 

- детям-инвалидам; 

- детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции; 

- детям из семей умерших (погибших) военнослужащих. 



 

3) в пределах 90 процентов стоимости путевок в  детские оздоровительные 

лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания детей) 

для категории детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители, 

которых работают в государственных и муниципальных учреждениях; 

4) в пределах 80 процентов стоимости путевок в  детские оздоровительные 

лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания детей) 

для категории детей, не указанных в подпункте 2,3 настоящего пункта; 

5) на централизованное приобретение путевок в санаторно-курортные 

организации, расположенные на побережье Черного моря (поезд «Здоровья»), в 

количестве, установленном в соглашении о предоставлении и использовании 

субсидий. 

5. Субвенции из областного бюджета направляются на осуществление 

расходов местного бюджета: 

1) на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за 

исключением детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, в которых созданы условия для освоения детьми 

основных общеобразовательных программ; 

2)  на обеспечение деятельности органов местного самоуправления по 

осуществлению переданных им государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

 «О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  

в 2025 году»   
 

 

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков  в 2025 году в Бисертском муниципальном округе 

 

1. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков  в каникулярное время: 

Формы оздоровления Количество 

детей (план 

2025 года) 

Продолжительность 

смены 

(дней) 

График 

оздоровления 

Лагерь  дневного пребывания  

детей в каникулярное время 

 

546 

 

7-21 

март, июнь, 

ноябрь 

Загородные оздоровительные 

лагеря, работающие в 

каникулярное время 

 

195 

 

7-21 

март, июнь, 

июль, август, 

ноябрь 

Санаторно-курортные 

организации (санатории, 

санаторно-оздоровительные 

лагеря круглогодичного 

действия) 

 

53 

 

21 

 

июнь, июль, 

август 

Другие формы отдыха 287 - март, июнь, 

июль, август, 

ноябрь 

 

2. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков  в учебное время: 

Охват оздоровлением, чел 

14 

 

3. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и 

подростков в санаторно-курортных организациях, расположенных на 

побережье Черного моря: 

Охват оздоровлением, чел 

11 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

 «О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  

в 2025 году»   
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной  оздоровительной комиссии  

Бисертского муниципального округа 

1. Общие положения 

Межведомственная оздоровительная комиссия Бисертского 

муниципального округа (далее – комиссия) является межотраслевым 

координирующим органом по формированию единой политики, направленной на 

создание комплекса условий, обеспечивающих отдых, оздоровление, занятость, 

развитие личности детей в каникулярный период. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными и областными законами  и иными нормативно – 

правовыми актами, решениями трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений. 

Комиссия работает под руководством заместителя главы администрации 

Бисертского муниципального округа. 

2. Основные задачи 

 Разработка программ отдыха, оздоровления и занятости детей. 

 Обобщение и распространение опыта работы по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей. 

 Развитие новых оптимальных форм отдыха и оздоровления детей. 

3.      Компетенция комиссии 

В целях выполнения возложенных задач комиссия рассматривает: 

 Предложения и рекомендации по совершенствованию 

оздоровительной и воспитательной работы с детьми и подростками в 

каникулярное время в адрес органов местного самоуправления, трехстороннюю 

муниципальную комиссию по регулированию социально-трудовых отношений; 

 Вопросы по продолжительности смен, по размерам родительской 

платы; 

 Вопросы организации и проведения смотров-конкурсов на лучшее 

проведение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 



 

 Предложения и рекомендации  по мобилизации усилий органов 

местного самоуправления на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций в 

детских оздоровительных лагерях; 

 Вопросы взаимодействия со средствами массовой информации с 

целью информирования населения о состоянии, возможностях и проблемах 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. 

4. Права комиссии: 

 Заслушивать руководителей муниципальных учреждений Бисертского 

муниципального округа по вопросам, касающимся отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков, и другим вопросам в пределах компетенции 

комиссии; 

 Посещать оздоровительные лагеря с целью контроля за созданием 

условий, обеспечивающих отдых, оздоровление и занятость детей и подростков, а 

также с целью оказания методической помощи; 

5. Регламент работы Комиссии 

Работа комиссии осуществляется согласно планам, утверждённым 

председателем Комиссии. 

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 

членов. 

Решение Комиссии оформляется в виде протокола и является 

рекомендательным для принятия решений органов местного самоуправления 

Бисертского городского округа. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

 «О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  

в 2025 году»   
 

 

 

 

Состав 

межведомственной оздоровительной комиссии  

Бисертского муниципального округа 

 

1. Зелёная Ирина Юрьевна -  заместитель главы администрации 

Бисертского муниципального округа, председатель комиссии; 

2. Сюзёва Миндифа Кавиевна - начальник МКУ Управление 

образования, заместитель председателя  комиссии; 

3. Бухенко Надежда Александровна - ведущий специалист по работе с 

общеобразовательными учреждениями, лицензированию и итоговой аттестации 

МКУ Управление образования,  ответственный секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

4. Даутов И.Р. - начальник Отдела полиции № 14 межмуниципального 

отдела МВД России «Нижнесергинский; 

5. Ушаков Юрий Иванович - директор МУК «ЦКДМБ и СД «Искра». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

 «О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  

в 2025 году»   
 

 

 

 

Средняя стоимость путевок  по типам и видам организаций отдыха и 

оздоровления детей и подростков в 2025 году 
(рублей) 

Стоимость 

путевки 

Санаторно-курортные 

организации (санатории, 

санаторно-оздоровительные 

лагеря круглогодичного 

действия) 

Загородные 

оздоровительные 

лагеря, 

работающие в 

летний период 

Лагеря 

дневного 

пребывания 

Всего    36300   20817 4216 

 
Примечание: 

В среднюю стоимость путевки в организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году в 

Бисертском муниципальном округе включены расходы на заработную плату, питание, лечение, 

страхование и культурное обслуживание детей и хозяйственные расходы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение № 6 
к постановлению от 22.01.2025 г. № 9 

 «О мерах по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и  

подростков в Бисертском муниципальном округе  
в 2025 году» 

 

 

Дислокация оздоровительных лагерей  

дневного пребывания детей при образовательных  

организациях Бисертского муниципальном округа в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Наименование  

образовательной организации 

Ф.И.О. 

руководителя 

Адрес, эл. почта, телефон 

1. Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение 

 «Бисертская средняя 

школа № 1» 

Копылова 

Любовь 

Анатольевна 

 

 

623050, Свердловская обл., 

Нижнесергинский 

район,пгт. Бисерть, 

ул. Октябрьская, 10 

bisert-schkola@rambler.ru 

8(34398)6-21-87 

2. Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение 

 «Бисертская средняя 

школа № 2» 

Хадиулина 

Галия 

Гаптульяновна 

 

 

623051, Свердловская обл., 

Нижнесергинский район, 

пгт. Бисерть, 

ул. Чапаева,7 

bisertschool2@yandex.ru 

8(34398)6-16-30, 

6-16-40 

3. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение – основная  

общеобразовательная 

школас. Киргишаны 

Мартынова 

Татьяна 

Владимировна 

623053, Свердловская обл., 

Нижнесергинский район, 

с. Киргишаны, 

ул. Школьная, 4 

kirg-school@yandex.ru 

8(34398)6-36-19 

 

mailto:bisert-schkola@rambler.ru
mailto:bisertschool2@yandex.ru
mailto:kirg-school@yandex.ru

